3. Opponitur, quia synodus nationalis vel alius conventus non potest iterum se ingerere in ea quae a synodo generali stabilita sunt, quales sunt controversiae Graecorum cum Latinis. Sed iam diximus conventum hunc non indici ad decernendum de his punctis fidei, sed ad audiendos schismaticos, eosque coram convincendos. In quo nullam sibi auctoritatem arrogat catholici, sed executioni mandant quae a generalibus conciliis statuta sunt, ne si errantes non corrigant et audiendo convincant, arguantur a s. Leone, qui, ep. 93, cap. 13, dixit: *Qui alium [fol. 158] ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat*. Et a s. Ambrosio, qui lib. 1 Officiorum, cap. 3, dixit: *Sicut pro otioso verbo, ita pro otioso silentio ratio est reddenda*. Quibus consonat Gregorius, 2a parte Pastoralis, cap. 4.

Ex dictis itaque inferitur, posse Summum Pontificem, si velit, facultatem etiam catholicis episcopis concedere synodum nationalem celebrandi, ad quam regis auctoritate cogantur con catholici, sed schismatici,

accedere, non ut iudices et cum suffragio, sed reddituri rationem et pastores catholicos eorumque argumenta audituri. Posset autem Pontifex cavere, ne ulla decreta huius synodi auctoritatem et robur habeant antequam a Sede Apostolica videantur et approbentur. Posset denique idem Pontifex, synodo non concessa, permittere conventum ad praedictum finem disputandi cum schismaticis eosque reducendi, concessa licentia absentiae a propriis ecclesiis per aliquot menses ad hoc necessarios. Et insuper, ad maiorem securitatem praecipere ne pacta aut conventiones ullae cum schismaticis ibi factae ullius sint valoris aut roboris, donec a Sede Apostolica examinentur aut approbentur. Hoc enim modo praeventur omnia pericula, consulitur necessitati spirituali illius regni, et satisfit piae postulationi Ser.mi regis.

Ultra rationes ex sacris canonibus deductas, considerare debet Sacra Congregatio politicas.

Quarum prima est, quod Ser.mus Poloniae rex unice promoveat hoc negotium et promoturus est, idem facit et faciet respublica regni Poloniae; nam ex iis, quae pluries observata sunt, non expedit Poloniae regibus neque reipublicae, ut Rutheni schismatici sint sub patriarcha Constantinopolitano, nam illi omnia regni arcana patriarchae significant, et patriarcha, ut Turcas reddat sibi benevolos, [fol. 158v] illa eis aperit, et successu temporis posset occurrere ut Turcae etiam Poloniae regnum invadant, et, quod Deus avertat, capiant, cum insigni damno totius christianitatis, cuius antemurale est regnum Poloniae. Quando autem principes supremi urgent, non est dubium quod populi faciant quod princeps vult.

Exemplum Arianæ haeresis habemus, quod favore imperatorum et principum grassata est fere per totam Ecclesiam catholicam, ita ut una vice 14 episcopi catholici numerarentur, et notum est dictum s. Hieronimi de conciliabulo Ariminensi.

Secunda est, qui(a) Ser.mus, si fiat unio, metropolitae locum senatorium in republica promittit, quod valde utile esset Ruthenis, locus enim ille esset vinculum perpetuae unionis, ne ea dissoluta illum amittant Rutheni.

Tertia est, si SS.mus D.nus Noster det, si non titulum patriarchalem metropolitae Russiae, quod Ser.mus cupit, saltem titulum primatiae, non erit dubium de felici successu unionis. Nec erit indecens huiusmodi titulus: nam sub metropolita Russiae sunt vastissimae regiones et populatissimae, quae si comparetur primatiis Galliae aut Hispaniae, exigui admodum eorum districtus erunt in comparatione Russiae. Ultra quod metropolita Russiae sub se habet plures episcopos et archiepiscopos, et quia vastissimae sunt eorum dioeceses, ut difficile possint gubernari, poterunt multiplicari episcopatus et episcopi ex unitis, qui plurimum ad conservandam Unionem poterunt inservire.

Quarta denique est, quia si uniatur tota Russia cum Sede Apostolica, facile poterit reduci ad unionem magnus ducatus Moschoviae, in quo sunt milliones animarum infectae simplici schismate Graecorum, nam eadem lingua [fol. 159] utuntur in divinis Moschovitae cum Ruthenis, et vernacula lingua qua passim utuntur ambae nationes, non habent differentiam nisi in dialectis seu pronuntiatione vocabulorum, sicut in italica lingua contingit, ratione diversarum habitationum, vel ad summum in italica, gallica et hispanica, ratione vocabulorum diversimode formatorum vel prolatorum.

[fol. 159v in calce] R.mo Patri Horatio Iustiniano.<sup>5</sup>

## 162.

*Ph. Borovyk et Ios. Isakovyč Francisco Ingolo. Romae, 30. VIII. 1638.*

*De negotio beatificationis archiep. Iosaphat Kuncevyč Martyris; de imminente suo egressu e collegio Graeco, studiis iam peractis.*

APF, Ser. rif. n. congr. gen. 399 fol. 585rv orig.

Ill.mo e R.mo Signore.

Ben vero che con tutto'l cuore si desidera e desiderava da noi la buona di Vostra Signoria Ill.ma e R.ma rivedere in questi giorni sanità (la quale Iddio benedetto per molti anni per utile della Santa Chiesa e consolatione di Russia si degni conservare) e conferire tanto delle cose da nostro R.mo metropolita a noi comandante, quanto a noi stessi concernenti. Ma le difficoltà, le quali trova il Padre rettor nostro in dar licenza e compagno, ogni buona volontà nostra rendono nulla. Però adesso per terza persona lettera a Vostra Signoria Ill.ma e R.ma da nostro metropolita R.mo indirizzata mandando, proponiamo per questa presente quello che dovevamo conferire. E per fondamentale e principale, la qual cosa più d'altre noi poveri affligge 'l negotio di nostro Martire, a Vostra Signoria Ill.ma diligentissimamente da metropolita R.mo raccomandato, proponiamo e supplichiamo acciò che si degni come puo con gratia di Dio, in eo qui nos confortat, aiutare, ottenendo con la sua intercessione efficace d'Ill.mo Monsignor Cerri e Cencio, non lasciando più predetto negotio partire di Roma, rimedio è tale, quale possa liberare di travaglio nostro R.mo metropolita e tutta quanta Russia afflitta, principalmente sapendo questo deffetto essere accessorio non (?) de tribus consolare. Di più intorno all'istesso negotio se potrà qualche cosa Eminentissimo cardinale Panfilio,<sup>1</sup> Ill.ma e R.ma Vostra Signoria si degni